
ORDINE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE Via G. Zaccherini Alvisi, 15/B 
DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA 40138 Bologna 
 Telefono 051/39.38.40 
 Telefax. 051/34.42.67 
 Cod. Fisc. 80152320372 

 
 

DELIBERAZIONE N. 106 – acquisita agli atti il 08/10/2024 - 
Del Consiglio Direttivo dell’Ordine PI della Provincia di Bologna 

 

OGGETTO: “INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEGLI ORGANI DELL’OPI PROVINCIALE DI BOLOGNA”  

Il giorno 07 OTTOBRE 2024, presso la sede legale dell’OPI di Bologna, 
il Consiglio Direttivo 

Verbale n. 16 
 

CARICA COGNOME Nome PRESENTE ASSENTE 

Presidente GIURDANELLA Pietro X  

Vice Presidente PIRAZZINI Maria Cristina X  

Segretaria FRANCESCHINI Catia X  

Tesoriera FORLANI Nicoletta X  

Consigliere ACCETTI William Manuel X  

Consigliere FINELLI Andrea X  

Consigliere FORNI Cristiana X  

Consigliera INDELICATO Giuseppe Andrea X  

Consigliera LELLI Ada X  

Consigliera PEGHETTI Angela X  

Consigliera RAVALDI Roberta X  

Consigliera SARLI Antonella X  

Consigliere TORELLA Antonio X  

Consigliera TOSCHI Roberta X  

Consigliera VETROMILE Angela X  
 

Constatata la presenza del numero legale 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 
 

CARICA COGNOME Nome FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Presidente GIURDANELLA Pietro X   

Vice Presidente PIRAZZINI Maria Cristina X   

Segretaria FRANCESCHINI Catia X   

Tesoriera FORLANI Nicoletta X   

Consigliere ACCETTI William Manuel X   

Consigliere FINELLI Andrea X   

Consigliere FORNI Cristiana X   

Consigliera INDELICATO Giuseppe Andrea X   

Consigliera LELLI Ada X   

Consigliera PEGHETTI Angela X   

Consigliera RAVALDI Roberta X   

Consigliera SARLI Antonella X   

Consigliera TORELLA Antonio X   

Consigliere VETROMILE Angela X   

Consigliera TOSCHI Roberta X   

 

Voti:  

• favorevoli: 15 

• contrari: / 

• astenuti: / 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

costituito secondo quanto disposto dalla delibera n. 112 del 17/12/2020, verbale n.16/2020, nel rispetto delle attribuzioni di 

cui al capo I e capo II del DLCPS n. 233/46, così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3;  

convocato con nota prot. 0003633/2024/II.02/im del 26/09/2024; 

 

VISTO 

• il DLCPS n. 233/1946 e successive modifiche e integrazioni; 

• il DPR n. 221/1950;  

• la Legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni; 

• la Legge n. 3/2018; 

• il Decreto del Ministero della Salute 15 marzo 2018 sulle procedure elettorali per il rinnovo degli organi degli Ordini 

delle professioni sanitarie; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità di OPI Bologna, approvato con Delibera n. 63 del 16/12/2015, 

verbale n. 12/2015, per quanto applicabile; 

• il Regolamento FNOPI sulle Procedure Elettorali per il rinnovo degli Ordini Provinciali e della Federazione Nazionale, 

approvato nel Consiglio Nazionale del 18 maggio 2024, e inviato con PEC al Ministero della Salute in data 4 giugno 2024;   

 

RICHIAMATO 

• l’art. 2 co. 2 del DLCPS 233/46, così come modificato dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3; 

• l’art. 2 co. 7 del Regolamento FNOPI sulle Procedure elettorali per il rinnovo degli Ordini provinciali – FNOPI; 

 

IN OTTEMPERANZA 

a quanto previsto dalla normativa di riferimento sopra richiamata  

 

DELIBERA 

1) di indire le elezioni per il rinnovo degli organi di OPI Bologna, da svolgere in n. 3 giorni (di cui uno festivo), nelle seguenti date:  

 

I CONVOCAZIONE 

La prima convocazione invita gli/le iscritte alle operazioni di voto nei giorni: 

10 novembre 2024, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso la sede di OPI Bologna – Via Giovanna Zaccherini Alvisi, 15/B 

– 40138 Bologna; 

11 novembre 2024, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso la sede di OPI Bologna – Via Giovanna Zaccherini Alvisi, 15/B 

– 40138 Bologna; 

12 novembre 2024, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso la sede di OPI Bologna – Via Giovanna Zaccherini Alvisi, 15/B 

– 40138 Bologna. 

 

 

II CONVOCAZIONE 

La seconda convocazione invita gli/le iscritte alle operazioni di voto nei giorni: 

16 novembre 2024, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso la sede di OPI Bologna – Via Giovanna Zaccherini Alvisi, 15/B 

– 40138 Bologna; 

17 novembre 2024, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso la sede di OPI Bologna – Via Giovanna Zaccherini Alvisi, 15/B 

– 40138 Bologna; 

18 novembre 2024, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso la sede di OPI Bologna – Via Giovanna Zaccherini Alvisi, 15/B 

– 40138 Bologna. 

 



 

III CONVOCAZIONE 

24 novembre 2024, dalle ore 08.00 alle ore 19.00, presso la sede OPI Bologna – Via Giovanna Zaccherini Alvisi, 15/B 

40138 Bologna; 

25 novembre 2024, dalle ore 08.00 alle ore 19.00, presso la Biblioteca dell’Ospedale Maggiore di Bologna – Piano zero 

– Largo Bartolo Nigrisoli, 2, 40133 Bologna;  

26 novembre 2024, dalle ore 08.00 alle ore 19.00 presso la sede OPI Bologna – Via Giovanna Zaccherini Alvisi, 15/B 

40138 Bologna. 

 

2) di stabilire che il seggio elettorale verrà costituito in via Giovanna Zaccherini Alvisi, 15/B – 40139 Bologna, presso OPI 

Bologna (la sede secondaria verrà allestita presso la biblioteca dell’Ospedale Maggiore di Bologna – piano zero – Largo 

Bartolo Nigrisoli 2, 40133, Bologna, come sopra riportato) 

3) di adottare la modalità di voto: cartaceo per le prime due tornate elettorali ed elettronico in presenza per l’ultima 

tornata elettorale; 

4) di provvedere alla stipula del contratto con la ditta fornitrice di voto elettronico (individuata dopo comparazione dei vari 

preventivi da parte del RUP di OPI Bologna e validata dalla FNOPI nel rispetto del regolamento elettorale), Bluenet srl e 

di nominare quale RUP per la stipula la dipendente di OPI Bologna la Sig.ra Irene Piccigallo;  

5) di nominare come responsabile informatico il Sig. Nicola Fedele, dipendente di Bluenet srl, ditta fornitrice del voto 

elettronico, o altro dipendente indicato da Bluenet srl, in base agli incarichi assegnati dalla medesima ditta, al quale 

verrà fornito vitto e alloggio nelle giornate di voto; 

6) di procedere all’acquisizione di tutti i servizi/beni necessari a garantire il regolare svolgimento delle elezioni, la sicurezza 

del seggio e la sicurezza e la segretezza del voto e di procedere, quindi, con la stipula di un contratto con una ditta 

fornitrice di servizi di vigilanza e di nominare quale RUP per la stipula la dipendente di OPI Bologna la Sig.ra Irene 

Piccigallo. 

7) di prevedere, per i componenti della Commissione Elettorale, il seguente compenso: 

- per i membri effettivi: 100 € lordi a testa per la prima tornata elettorale; nel caso non si raggiunga il quorum 100 

€ lordi a testa per la seconda tornata elettorale. Nel caso non si raggiunga ancora il quorum, 300 € lordi a testa 

per l’ultima tornata elettorale (nel caso qualcuno manchi, il compenso verrà decurtato per una cifra pari a 

quanto avrebbe ricevuto per la giornata nella quale è assente); 

- Per i membri supplenti: 50€ lordi a testa di reperibilità per ogni tornata elettorale. (nel caso vengano chiamati a 

sostituire un membro effettivo, riceveranno un compenso pari a quello che riceverebbe il membro effettivo 

sostituito per quella giornata). 

8) di inviare a tutti/e gli/le iscritti/e agli Albi Infermieri ed Infermieri Pediatrici alla data odierna l’avviso di convocazione, 

contenente le indicazioni di cui all’art. 3 del Regolamento Elettorale FNOPI;  

9) di inviare tempestivamente alla FNOPI la copia dell’avviso di convocazione e, comunque, almeno 20 giorni prima della 

data di inizio delle votazioni;  

10) di disporre tempestivamente la pubblicazione della presente Delibera sul sito di OPI Bologna; 

11) di disporre che gli Uffici di OPI Bologna ricevano le candidature singole, ovvero le liste elettorali, a partire dalle ore 

09.30 del giorno successivo alla data della pubblicazione della presente Delibera, e sino alle ore 10:00 del 10° giorno 

antecedente la data della prima convocazione; 

12) di disporre che il Presidente di OPI Bologna (ovvero le sue delegate Antonella Cavazza, Isabella Mastrogiacomo e Irene 

Piccigallo) verifichi tempestivamente le candidature singole e le liste e, comunque, non oltre la giornata lavorativa 

nella quale sono state presentate, comunicando immediatamente l’esito della verifica ai/alle candidati/e o ai/alle 

referenti di lista;  

13) di disporre che le candidature singole e le liste ammesse vengano pubblicate tempestivamente sul sito di OPI Bologna; 



14) di disporre che, sul sito di OPI Bologna, si attivi uno spazio destinato alla diffusione dei programmi e intendimenti 

dei/delle candidati/e e delle liste ammesse alla votazione, spazio fruibile dal giorno successivo alla pubblicazione delle 

candidature e delle liste sino alle 24 ore antecedenti all’inizio della votazione; 

15) di disporre che le firme sulle candidature singole o di liste vengano autenticate dal Presidente di OPI Bologna (ovvero 

dalle sue delegate Antonella Cavazza, Isabella Mastrogiacomo e Irene Piccigallo); 

16) di nominare responsabile della verifica delle candidature e delle liste il Presidente di OPI Bologna (ovvero le sue 

delegate Antonella Cavazza, Isabella Mastrogiacomo e Irene Piccigallo); 

17) di nominare responsabile della sezione del sito dedicata alla campagna elettorale la Dott.ssa Antonella Cavazza, con 

eventuale supporto del legale di OPI Bologna; 

18) di disporre che gli Uffici di OPI Bologna predispongano l’elenco nominativo di tutti/e i/le candidati/e singoli/e o di lista, 

con indicazione del genere, della data di nascita e della data di iscrizione all’albo, da consegnare al Presidente della 

Commissione Elettorale (di seggio); 

19) di disporre che il Presidente della Commissione Elettorale, con l’eventuale supporto della struttura amministrativa di 

OPI Bologna, verifichi l’identità dell’elettore/trice mediante documento di identità in corso di validità e il suo diritto al 

voto, ne registri la presenza al voto tramite l’apposizione della firma del/della votante e la registrazione degli estremi 

del suo documento d’identità in apposito elenco dei/delle votanti predisposto e, nelle tornate elettorali per le quali è 

previsto il voto cartaceo, gli/le consegni una matita copiativa e le schede elettorali recanti il timbro di OPI Bologna; 

20) di attivare apposito spazio sul sito dell’Ordine denominato ‘Speciale elezioni’; 

 

STABILISCE 

relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 10.000 iva e oneri compresi 

 

ATTESTA 

che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza 

Titolo 11 

Categoria 005 

Capitolo 0005 

Voce Elezioni Consiglio Direttivo 

 

AUTORIZZA 

il/la Tesoriere/a a impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2024, approvato dall’Assemblea 

Ordinaria degli Iscritti tenutasi il 12/12/2023. 

 

DICHIARA 

la presente delibera immediatamente esecutiva 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE  LA SEGRETARIA  

(Pietro Giurdanella)  (Catia Franceschini) 

 

 Verbale n.  16  


